collegium licitum et illicitum. Atque societatem maiorum hominum, qui illicitum finem intendunt, collegii nomine venire, nos docet Tit. C. de collegiis et corpor. Quid autem erit sentiendum, si quis, in rapina committenda, usus sit ope filii et vxoris. Eritne is cum sociis secundum verba illius rescripti puniendus, si torquendo, verberando, vulnerando, rapinam commiserit? Equidem filium, objicietur forsitan, jussu patris potius, quam sponte rapinam commisisse, eique ideo poenam ordinariam non imminere. Sed sane vana erit excusatio, quoniam patria potestas eo se non extendit, ut pater liberis delictum mandare queat. Neque tamen negaverim, filium tunc inprimis, si pubertatem nondum adeptus, ex arbitrio judicis, habita rerum, quae circumstant, ratione, v. g. si solum arma tulerit, vel ex praecepto patris per fenestram intraverit, mitius puniri posse. At imperfectum putaret quis illicitum collegium, quando pater, dum rapinam exercet, ope filii impuberis utatur. Etenim sub vocabulo Bande oder Rotte prout hanc Püttmannianam sententiam supra laudavi, haud fures simplices, sed raptores intelligendi et grassatores, vix autem videtur filius adhuc impubes raptor et grassator esse posse, praesertim, quoniam vires ipsi

ipsi adhuc deficiant, raptoris personam agendi. Verum
 tamen non video, cur pater in casu proposito mitius
 puniendus, quin eum puto potius graviori poena, si
 leges permitterent, esse coercendum, dum institutione
 sua filium ab ineunte aetate statim delicta atrocissima per-
 petrare docet, et reipublicae non bonum civem, sed
 raptorem educat. Iam quid de vxore, cujus opera ma-
 ritus in rapina committenda vitur, justum sit, videam.
 Nullum dubium est, quin mulier quoque membrum colle-
 gii esse possit, puta collegii opificii vel mercatorii, et hinc
 intelligimus, eam etiam illiciti collegii sociam esse posse,
 et sub membris eius, quod appellatione Banden vel
 Rotten significamus, comprehendi. Neque enim malis
 propositis est libera, immo saepe majore cupiditate lu-
 crum capiendi, ac masculus, flagellatur foemina, eaque
 neque consilio idoneo neque vi destituta, quam ob cau-
 sam non est, cur ipsam rapinae incapacem judicemus.
 Neque obstat, in legibus earum expresse non fieri men-
 tionem, veluti in art. 126. C. C. C. solum vocabulum
 Rauber, occurrere, atque regulam iuris communis ex
 l. 1. π . de verb. signif. foeminam sub appellatione mas-
 culi venire, in causis criminalibus ob strictam earum in-
 terpretationem merito pati exceptionem, ita vt in his
 foemina

foemina non videatur comprehendi in verbis legis in masculinum sexum conceptis. Crediderim potius, nihil interesse, si res nostra lucri faciendi causa dolo malo auferatur, vi personae illata, auferat eam masculus an foemina. Etenim nec hoc distinguitur, vtrum masculo an foeminae violenter res sit erepta. Certe nulla idonea differentiae ratio reddi potest, sed eadem vis, eadem securitatis publicae violatio cernitur. Iuvat quoque, quod ad Saxoniam, sententiam meam Mand. de anno 1719. et inprimis Mand. de anno 1753. §. 3. vbi legislator generalem sanctionis rationem reddit his verbis: Weil durch dergleichen Einbrüche oder Raeubereyen nicht nur der öffentliche Land- und Hausfrieden gebrochen wird, sondern auch viele ihres Vermögens beraubet und einige um selbiges anzugeben bis auf den Tod gepeiniget, geschlagen, und verwundet auch wohl gar wirklich getödtet worden, so sollen diejenigen (hic non distinguitur inter masculum et foeminam) welche bey dergleichen That und Rotte angetroffen — ohne Unterschied ob sie solche selbst verübt oder nur auf der Wache gestanden, ingleichen ob sie etwas von dem Raube genossen oder nicht, von dem Leben nach Beschaffenheit derer vorfallenden Umstaende durch den Strang oder das

das Rad gestraft werden. Iam, cum haec mandata etiam in Rescripto supra laudato citentur et confirmentur, eo minus dubii relictum esse potest, quin poena foeminis eadem, quae masculis, in hac causa sit irroganda. Equis caveat, ut tres mulieres aliquando societatem ineant, ut rapinam faciant! Recte igitur Mylius jamjam ad Beyerii delineationem jur. crim. Pos. 12. et 13. foeminas rapinae capaces judicavit, quem et alios esse securos videmus. Nunc autem, quod ad uxorem attinet, quae cum marito rapinam commisit, videtur ea excusatus peccasse, si id quidem iussu factum sit mariti. At enim vero idem laudatus Mylius praejudicio confirmavit, uxori non prodesse, si iussu mariti, etiam invita, in crimine rapinae auxilium praebuerit. Ex praemissis igitur concludo, etiam eum, qui filii et uxoris opera in exercenda rapina utitur, poena ordinaria plecti posse, eique parum prodesse, si dixerit, se non coadunatis hominibus, mit Banden oder Rotten, rapuisse, sed familiae solum operam adhibuisse. Quis enim non animadvertit, hoc casu familiam, alias societatem licitam, ob finis mutationem in collegium illicitum degenerare. Caeterum rapinam ab vno vel duobus raptoribus commissam gladio cum impositione in rotam post mortem coerceri, luculenter probavit Ill. Pauli in Diff.

B

de